Porro

Nullum firmius aut illustrius Trophæum est, quam quod super Ecclesiæ petræ erigitur.

Omnia pietatis incitamenta Heretici vertunt in ludibria.

Porrò sanguinem ac meritum CHRISTI, reliquiarum cultui postponi, infandum mendacium est. Ipse CHRISTVS per merita & sanguinem suum nos ad reliquias vocat, quando reliquiarum contactui & veneratio ni hanc vim præstat, ut animus corpusq; eorum qui cum Fide orant, seruetur, sanetur, bonis magnis & multis cum muletur. Mendici, ægrotantis, pereuntis, nihil interest unde stipem, unde sanitatem, unde salutem inueniat; nec Christiani magnopere interest, utrum ipsum Christus vel per crucem suam, vel per simbriam suam, vel per manum suam, vel per digitos suos, vel verbo suo, vel sputo suo, vell luto de terra facto fernare & beare velit; siue per vimbram Petri, siue per sudaria & semicinctia Paulli, mihi sanitatem aut beneficium aliquod largiatur, idem CHRISTVS est, qui haec omnia in nobis operatur. Nihil enim diuinitatis rebus vilissimis adscribo; sed Dei potentiam prædico, qui quocunque nobis opus est, per quiduis nobis præstare & elargiri potest. Et cur non possit Deus per MARIAE linteolum mihi pie & fidenter precanti præbere, quod per Paulli sudaria potuit. Certè nec Paullus illis omnibus qui per eius semicinctia curabatur aderat; sed deferebantur ipso absente super ægrotos & sanabantur.

Viuorum inquit illa fuerunt miracula? Quid ergo? Sadduceam nobis iterum superstitionem imporis? MARIA Petrus & Paullus viui non sunt. Non agnoscis Deum MARIAE, Petri, Paulli? Agnoscis? ergo CHRISTVM audi; non est Deus mortuorum, sed viuentium. Viuunt ergo MARIA, Petrus, Paullus, &c. At in terra iam non degunt; Fortè igitur nec CHRISTVS iam in cœlo miracula facere potest, quoniā in terris ut olim non versatur? Quòd si CHRISTVS potest, quod olim potuit, poterit sine dubio adhuc salutem dare, non solum per memoriam matris sue, Petri,

Reliquias
MARIAE &
Sanctorum,
Christi passio-
ni ac merito
anteponi, im-
pudentissimi
mendaciū est.

Matth. 9.
Marc. 6.
Matth. 8.
Marc. 7. Joan. 9.
Christus ipse
& Apostoli,
nos ad reli-
quias vocant.
Actorum 5.
Actorum 19.

Hæretorum
foeda terguer-
fatio, cum de
Reliquiis agi-
tur, quod San-
cti non ampli-
us in terra vi-
uant.
Matth. 22.

Paulli, &c. quorumcunq; voluerit, sed etiam per fascias suas, per cingulum Matri suæ, per sudarium, per cinetum Apostoli sui.

In cultu Reliquiarum pii Catholici hæc sunt pposita: Spes in potentia Dei. Memoria Virtutis Sanctorum & misericordia DEI impletatio.

Ecce ubi iam est illa quam tam acerbè & maledicè accusabas SUPERSTITIO? An in eo, quod credo CHRISTVM fecisse quæ fecit? An in eo quod CHRISTVM credo quantum potuit in terra, tantum adhuc in cœlo posse nempe per reliquias Sanctorū, immò per res abiectissimas, hominibus dare quod vel opus habūt; vel in fide nihil hesitantes petūt? An in memoria MARIAE aut Sanctorū SUPERSTITIO est? Si Patris aut Matris qualiscunq; vel cineres vel ossa, vel vestem, vel annulū, vel gladium vel quiduis aliud seruasset eū in usum, ut quoties aspicerem & virtus & dignitatis, & virtutis & monitionum eorum: deniq; d. cotorum & factorum omnium laudabilium memoriam gratam innouāram, neq; ea recordatione, ad obsequendum, ad imitandum, lachrymis etiam dulcibus profusis, inuitarem, nonne hæc ab omnibus PIETAS meritissimo vocaretur? Cur ergo quod simili & meliori de causa, circa Sanctos, & Matrem DEI sit Supersticio est? Si ad aspectū Zonæ Matris DEI, recorder vteri Virginalis, quo Seruator meus clausus est, & huius beneficij memoriâ dulces profundam lachrymas, supplexq; rogem illū, qui cum mundum cœlo cinxisset, illo ipso tam paruo vinculo quoddammodo circumcinctus est, ut mei misereatur, & de aliqua necessitate eruat, vel aliquid beneficium impertiat; Hecne Supersticio est? Hac enim occasione, & hoc fine ante reliquias illas MARIAE prouoluimus, ut monumentum istud sensum corporis exacuat, sensus affectum mentis, affectus mentis, ut preces, laudes, gratias intendat, Deique misericordiam efficacius moueat.

At ista

At ista monumenta supposititia sunt, non illa ipsa quæ dicuntur. Sint sanè quædam supposita, dum non omnia; & tua quidem nil refert Hæretice vera an ficta sint, propter perfidiam, nec mea magnopere interest, propter fidem. Tibi nec apud veras reliquias sensus ullus pietatis est; mihi verò apud subditicias quoque, Religio crescere potest. Poteſt falli opinio mea, ſed non fides mea; co-lo memoriam redēmptionis meæ & beneficiorum Dei, vnde cunque ingeratur. Imposturam non amo, non laudo, non ſequor, ſed facile ignoscam impostori, qui per fraudem ſuam incendit & auxit pietatem meam; ille viderit quomodo Deo repondeat de fraude ſua, ego Domine IESU cogitabo interim delaude tua; Porrò quæ ſupecti homines ſupecta reddunt, & incerta, ea malo cum piis & ſimpliçibus vertere ad augendam, quām cum callidis & impīis ad euertendam Religionem; & malo ipſe à ſupectis damnari, quām incognitos & incertos damnare. Itaq; ſi Superſtitionem times falsas aut ſupectas reliquias mitte; & apud veras ſaltem ac genuinas multisq; miraculis probatas, pietatem exerce; aut ſaltem alios exercentes ne prohibe; Sic igitur Marianæ reliquiæ cum virtute diuinitus inditâ, tum fide vtentium Superſtitionem vincitam, & victam in triumpho ducunt.

Reliquæ
ſupposititiæ
non proban-
tur, ſed nec pi-
is multum no-
cent, Hæreti-
cis autem etiæ
veræ ac genui-
na nihil plunt

TRO-

TROPHÆVM SEXTVM.

Argumentum.

Qui Mariano honori ac cultui obtrectant, partim ignorantia labuntur, partim, & maiori quidem numero, malitia excacantur; Ignorantia apud quosdam, ut simplices, miserabilis est, apud alios, execrabilis, hoc est, simulata, & haec ipsissima est Malitia per latus Ignorantia confodienda. Ita enim haec pestes tanquam serpentes spiris ac voluminibus quibusdam se amplectuntur, ut uno velat ictu, caute librato utraq; perimitur. Quare simul in triumpho ante currum ducenda, & mactanda sunt, ut unum quoque de ijs Trophæum statuatur.

SANCTÆ MARIAE SALVTATÆ S. IGNORANTIA, ET MALITIA SVPERATA.

Inscita & fraudulentodecisiō
memorū salutationis Angelicæ, Catholice s' inter frequentata

IAM pridem Catholica pietas ridetur & exagitatur ab ignorantibus, vel malitiosis, ignorantis dicā an malitiosius nescio: Ecce enim, inquiurit, Salutigerulos istos, qui ante tot secula salutatam ab Angelo Virginem, sine modo & numero omnibus penè momentis salutant, tanquam aut nouam, aut meliorem salutem Mariæ & humano generi allaturi, quam Deus per Angelum miserit; immò tanquam illa salus nunciata, vana fuerit; aut nondum perfecta; quid enim opus est, quod semel gestum est, & ut futurum prænunciatum; id post eucentum, eadem formâ, tanquam non factum repetere, & inculcare. Ecce nodum, quo Malitia cum Ignorantia se colligauit, qui aut soluendus, aut fecandus est; Soluetur, ut doceantur simplices, secabi-

tur

tur, ut erubescant mali Catholici, se salutigerulos appellari, non in conuictio sed laude ducunt; quoniam enim eam salutem, quæ per Angelicam salutationem humano generi allata est, vnicè expertunt, ideo primum illud quasi principium suæ salutis toties grata memoriam repetunt; non tanquam expectantes, ut iterum Christus nascatur, sed ut ipsi eius salutationis atque omnium Christi meritorum fructum perfectè percipient, eoque toto perfruantur, atque adeò, ut Christus in ipsis formetur quodammodo, & renascatur, ut etiam Apostolus loquitur; Licet enim ante tot iam sæcula completum sit, & primis statim à salutatione Angelica mensibus peragi cœperit, quod Angelus salutando prædictus; nobis tamen, qui fine atque effectu illius salutationis nondum omnino potiti sumus, tam diu & illa, & omnia, quæ Christus gessit, licet ita memoriā repetere ac voluere, ut quasi ante oculos, & præsentia nobis, & quod ad nos attinet, tanquam non completa statuamus, hoc est, ut etiam prima salutis mysteria sic consideremus non tanquam iam comprehendenderimus, aut perfecti simus, sed tanquam parvuli in Christo, imò etiam tanquam perfecti Christiani, non minus initiis nostræ liberationis, quam ultimo quasi actui gratias referamus.

Quod si, quia semel ab Angelo MARIA salutata est, salutationem eam repetere non licet, quomodo fas erit cætera quoque vitæ Christi mysteria in memoriam reuocari? neq; enim hanc aliâ causâ vel modo inculcamus, nisi ut laudes & grates Deo dicamus. Sed iam magis se exseret malitia & dicet; memoriam ferri quidem posse, imitationem autem histricam reprehendi, absque eo enim quod & plus centies millies, iterum Mariam salutamus, salutationis illius memoriam haberi posse: quasi verò hic salutandi modus

Fru&tu & esse.
& tu salutatio-
nis Angelicæ,
quotidie poti-
ri possimus.

Gal. 4.

Salutationis
Angelicæ cele-
berrima inge-
minatio, nihil
haber magis
absurdi, quam
frequentissi-
ma lectio, pe-
culiaris aliu-
nius Mysterii vi-
ta Christi de
Euangelio.

à quo-

Luc.1. &c.

Matth. 8.
Matth. 14.

Ioan. 19. &c.

Numerus 5a.
lutationis An-
gelicæ repeti-
te, tam
imperite
quam impro-
be carpitur.

à quoquam aliter usurpetur, quām recordetionis, & gratiarum actionis causā. Quid si enim quis primo hoc salutis nostræ nuncio ita capiatur, ut quoties de eo cogitet, ad mundi contemptum, ad CHRISTI amorem vehementius quodammodo rapiatur, quām vllā aliā Sanctorum rerum consideratione; atq; ex eo affectu animi eam Euāgeliī partem, in quo hæc Annuntiatio descripta est, sappissimè, & sine satietate voluat, atque reuoluat, & quotiescumque ab aliis negotiis vacare licet, codicem Euāgeliī in manus sumat, atque hanc historiam identitem percurrat, ac relegat? Quid si alius idem faciat de mysterio nativitatis CHRISTI? quid si alteri similis sensus sit consideranti Magorum aduentum? quid si cœlestem doctrinā haurire desiderans, vel CHRISTVM duodenem in templo, vel postea iam virum hanc vel illam concionem habentem toties cogitet? Quid si in mari perichtans Christum in naui dormientem, aut Petrum super vndas currentem assidue legat, atq; cogitet? quid si alium magis ad pietatem moueat Christus in columna, vel crucem baülans, vel cruci suffixus, vel in sepulchro situs? nunquid vnum ex istis & similibus præ aliis sappiùs recolere, vel oculis legendō, vel animo reminiscendo vel lingua prædicando piaculum erit? An non cum ex singulis vitæ Christi mysteriis fructum haurire possum pietatis, quām ex omnibus vna iunctis?

At, inquit, in numero & modo peccatur. Denumo suauiter rideo, si enim numerus peccatum est, nihil numerandum, Et nullum erit momentum, quo non peccemus; ipsum enim tempus numerus est. Sin autem numero & recte vti, & abuti possumus, non numerus nobis, sed numerantis irror obiciendus est. Sit aliquis, qui prece, sic numeret, ut putet, nisi numerarit Deo gratas non

fore;

fore; sit alius, qui preces numeret, quod subinde vereatur, ne plus oret, quam oportet; ille in numeri magnitudine se iactet, hic ipso numero suam pietatem coarctet; nonne eadem erit ratio, quae pecunias numerantiū, aut eleemosynas largientium, dum alius numerat ob iactantiam, ut quamplurimum largitus esse videatur, alter numeret ob auaritiam, ne videlicet nimium, aut iusto amplius prodigieſſe videatur? Hoc aut illo modo Mariam salutantes, aut quamcunque precationem effutientes, tanquam aut in multiloquio suo se exaudiendos confidentes, aut tanquam timentes ne saepius iusto Deum inuocent, non solum Catholici redarguendos censem; sed ipse Christus grauissima oratione reprehendit, dum prohibuit, ne infidelium instar in oratione multa loquamur, & dum mandauit, ut semper oraremus, & nunquam deficeremus. Faciamus nunc aliquem esse, qui pecuniam aut eleemosynam, quam datus est, diligenter numeret, non ex parciate ne nimis det, neque ex arrogantia, ut multum dedisse videatur; sed ut ipsi ratio constet pro magnitudine opū suarum largum quoque in pauperes fuisse, atque adeo eum potissimum in finem, ne minus largiatur quam pro sua facultate potest atque debet; vel etiam fingamus animo diuitum aliquem usque adeo plium in pauperes, ut quotidiè & statim etiam horis denos aureos in pauperes largiatur, eosque diligentissimè numeret, eò tantum, ne quid minus miseri & indigentes accipiant, nihilominus tamen etiam extra illas statas horas, ut quæq; inciderit occasio, pauperibus benefaciat, atque præterea tam longè à iactantia absit, vi hæc omnia fateatur exigua esse, imò omnes suas facultates se pauperibus, & indigentibus debere; an huic homini hæc numeratio quidquam obserbitur? aut de laude liberalitatis eius quicquam detrahetur?

I

Cur igi-

Numerare preces, ad iactandam vel restringendam pietatem, virtus est.

Matth. 6.

Luc. 18.

Numerus in
precibus my-
sterii causa ad-
hibitus, Euau-
gelo consen-
taneus est.

P. 118.

Matth. 26.

Insulæ caui-
lationes Hæ-
reticorū, quod
orationem vi-
vocamus, Do-
minicam salu-
tationi Ange-
licæ postpona-
mus, quoniam
hanc tēpīus
recitamus.
Matth. 6. &c.

Cur igitur nō eadem mente quispiam preces metiri, & an-
numerare possit, nempe ut animaduertat quantū tempo-
ris precibus ac orationi tribuat, præsertim cùm nemo tā
imperitus apud Catholicos sit, quin in numero precū my-
sterium potiū, quām inanem laudem, aut compendium
orandi sequendum esse sciat? Et cur non ad recolendum
altissimæ Trinitatis mysterium ter DEVM inuocare ali-
qua prece liceat? Cur non quinario numero quinque
Christi vulnerum memoriam renouare? Cur non denatio
precum numero obligationem decem mandatorum Dei
reuocare in animum, & ad ea implenda cœlestem aliquis
gratiam flagitare possit? An foitè peccauit Dauid, cùm
septies in die laudem Domino dixit? imò Christus ipse
cur non contentus fuit, in grauissimo agone dum versa-
retur, semel DEVM exorare, sed ter eundem sermonem
repetiuit? Si igitur nihil in Dauide, nihil in Christo pec-
cati numerus habet, cur habeat in nostris precibus, si ne-
que iactabundus, neque restrictus sit: neq; enim numerū,
ut necessarium requirimus, sed neque ut inutilem planè
reducimus, imò ut magnum quoddam, & commune sub-
sidium, & incitamentum pietatis præbemus & recipimus.
Sed hoc Malitiam vexat, quod numerum hunc potissimum in
salutatione hac querimus, alias enim ter, alias quinques, nunc
decies, tum quinquagies, aliquando sexages & ter, quandoque
centies quinquagies interdum & millies Mariam salutamus, imò
toties, ut præ hac salutatione nos orationis Dominica penè oblii-
videamur, quippè qui ut plurimum post decies salutatam Mariam
vix semel Patrem illum in cælis habitantem inuocemus. Atque
his cauillatiunculis mirè se nobis insultare credunt, &
simplicissimi quique & astutissimi Hæreticorum. Quid
enim aiunt, planius & manifestius, quām salutationem Angeli-
cam orationi Dominicæ præferri: hoc est, Mariam Christo, & ho-
minem

minem Deo. Sed heu stuporem eorum, qui hoc credunt! heu nequitiam eorum qui singunt! quid mirum si saepius repeto Angelicæ salutationis verba quam Dominicæ orationis? cur enim criminis detur, id quod breuius est saepius repetere? nonne idem etiam firmius memoria inhæret? sed non utrū hac defensione, neque illud fatebor, salutationem Angelicam Dominicæ orationi absolute anteferri? nam hoc dum dicit, & persuadere conatur Malitia, seipsum suo gladio iugulat. Una enim oratio Dominicæ instar decem salutationum mihi est, ideo illam semel, hanc decies repeto, igitur unica hæc, illa decuplā salutatione dignior censeri potest; Et cur non ita potius ratiocinata est Malitia? nam ut plurimum, quod frequentius & copiosius datur in rebus humanis, habetur vilius. Sed neque hac excusatione utimur, absit enim à piis auribus, ut sancta hæc sic inter se comparemus, ut alterum extollendo alterum abiiciamus, & vilipendamus. Fatebor ergo potius esse, in quo præstet oratio Dominicæ Angelicæ huic salutationi? & vicissim hanc certâ ratione Dominicæ orationi antecellere posse, licet utraq; ad inflammandam religionem, ad laudem Dei, ad impetranda beneficia sit efficacissima. Sit qui centies, aut millies MARIAM salutet, sed sine mente ac sensu pietatis ea verba fundat, & nihil aliud, nisi loquatur; Sit alius qui interea semel orationem Dominicam pie ac religiosè recitet; Ecce tibi unam istam orationem præstantiorem mille illis salutationibus. Sit aliis è contrario, qui millies cœlestem Patrem Christi verbis inuocet, voce magis quam mente, lingua, quam spiritu, & rursum alter, cuius animus salutatione Angelicæ semel recitatâ, incalescat amore Dei, ob memoriam beneficii illius, quod Virgine salutatâ accepimus.

Quantum una
precatio præ
stet altera, ex
precantis pie-
tate astiman-
dum est.

Ecce tibi igitur vnam salutationem meliorem toties ingeminatâ Dominicâ precatione, imò in eodem homine est cùm plus vtilitatis & salutis affert illa salutatio, quàm Dominicâ oratio, & rursum aliàs hæc quàm illa. Affectus enim orantis est, qui precibus quibuscumq; tandem pondus, & dignitatem præstat.

Precatio Do-
minica & Sa-
lutatio Ange-
lica, pulchre
sibi respondet.

Matth. 6.

Ioan. 14.15.16.

Luc. 1.

Hoc quidem Dominicâ oratio omnibus antecedit, quòd forma, & quasi norma quædâ orandi est à Christo præscripta. Sed ab ea salutatio quoque non recedit, sed illud etiam addit, quod non minus à Deo præceptum est, quàm illa ipsa forma, Nam qui mandauit, sic orabitis, Pater noster &c. idem etiam promisit, quicquid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis; petite, & accipietis. Et quidem prius docuit Apostolos sic orare, Pater noster, &c. ac postea præcepit, ut in nomine suo eundem Patrem deprecarentur. Et quoniam efficaciorē spem nominis suo, quam verbis illis tribuisse videtur, ideo præmissâ illâ Domini precatione, nomen Christi ingeminamus; & quod illud certius, nisi quod ab Angelo nominatū est, priusquam in utero conciperetur, quodq; adeò salutati one illâ Angelicâ continetur? Abite nunc, & dicite Papistas salutationem illam Angelicam, Dominicæ orationi anteferre. Et quidni anteforam, cùm salutatione Angelicâ excelsius longè beneficium, quàm oratione Dominicâ acceperimus; non quòd hanc contemnamus, sed quòd illius memoriam non minus efficiacem, & Deo gratiam, quàm huius recitationem speremus? Hoc telo confessa est Ignorantia, atque eo ipso imbecillitas Malitiæ manifesta est; quis enim hoc seriò considerans non diris omnibus deuoueat sic argumentantem Malitiam; Ergo Maria Christoprefertur, mulier Deo: Angelica enim salutatio non in MARIÆ, sed in IESV laudem ingeminatur, non tantum

tantum Mater, sed per ipsam Filius rogatur, nihil enim Matri tribuitur, nisi quod ab Angelo, ab Elisabetha tributum est; & ante quidem Maria nominatur, sed tandem in IESV acquiescimus, illam salutamus, sed ab illo salutem expectamus, atq; in toto verborum illorum decursu nihil aliud, nisi IESVM querimus. Ac licet MARIAE quoq; nomine & exhilaremur, & spe compleamur, animosque ac corpora nostra ad reuerentiam componamus, tamen cum ad IESV nomen ventum est, tunc demum DEVM ipsum & Salvatorem animo concipimus, & omnipotens numinis maiestate percellimur.

Quoniam igitur iam nihil à numero, & ingeminatione salutationis periculi est, ipsum salutandi modum excutiamus. Suggestente Malitiâ, rursum oblatrat Ignorantia: *Angelica salutatio, non est oratio, aliud est salutare, aliud orare.* Quid si quis oraturus prius salutem nunciet, nonne id in rebus humanis licet? Imò ipsa salutatio in diuinis rebus oratio est, nam & ipsum Deum salutamus; an ideo ut nos ei salutem afferamus? an potius, ut ipse salutem nobis donet? Quisquis enim Deum laudat, salutat, & salutando laudat, & siue laudans, siue salutans, Deum fatetur, & hoc fatendo propitium reddere conatur, atq; adeò etiam dum salutat supplex precatur; Imò excelsius & perfectius quiddam est salutando Deum laudare, quam deprecando tantum propriam utilitatem querere; qui enim rogat, dum rogat, suam magis necessitatem demonstrat, qui autem Deum salutat & laudat, propiore est cœlestium Spirituum excelsitati, qui eundem laudant, in sœcula sœculorum. At Mariam salutare dicimur, non Deum, cum toties repetimus, Ave Maria, neque unquam similibus salutandi modis erga Deum & Iesum nostrum vitimur. Quasi vero aliam ob causam, quam propter Iesum Mariam salutemus: aut quis

Salutare & ora
re Deum, non
multum inter
se differunt.

vñquam est inuentus Catholicus, cui vitio datum sit, si eodem modo ad Iesum clamaret, quod multi sāpē solent; Ave IESV, Ave Sancta Trinitas, & similia, nisi quod fidentius Mariam salutamus; quoniam vniuersorum hominum salus ipsi ante omnes mortales primū nunciata est; nosq; maledicto & opprobrio obnoxii eramus, quod in nos deriuatum est à miserabili Eva, quoad illud Ave primum auditum est. Itaq; qui supplex intonat, Pater noster, &c. tanquā mortalis rogat; qui ingeminat, Ave Maria, tanquam Angelus Deum laudat; ille nouum beneficium postulat, hic pro iam pridem oblato gratias agit; illius prima cura est aliquid impetrare, huius pro impetratis Deum laudare. Et quamvis ipsa hæc laudatio quædam mendicitatis species est, excelsioris tamen est animi, & ut apud homines, sic apud Deum quoque laudatores, quām flagitatores plus impetrant; etsi diuersa ex causa; homines enim plus tribuunt laudantibus ex superbia, Deus ex misericordia. Illi videri volunt maiores, quām sint; iste sati laudari nunquam potest; neque hæc periculum adulatioñis ullum esse potest; Et rogare quidem Deum possumus, plus quām nobis expediat, nimium autem laudare nunquam possumus.

Quare alterū necesse est, vt aut Dei laudes inter res inanæ, atq; inutiles numeremus, aut memoriam beneficiorū Christi, atq; adeò salutationis Angelicæ non minùs Deo grata, & efficacem censemus, quā quascunq; preces & vota Deo facta. Quanquā ipsa Ecclesia Catholica hanc salutationem quoq; in precandi formulā rededit, dum illam clausulam salutationi addidit, Sancta MARIA Mater DEI &c. ora enim clamant vniuersi Catholici, ne iterum malitiosè calumnietur Malitia, MARIAM Christo æquari, vel anteferri. Quem n. oret Maria, nisi illū benedictum fructum

Salutando &
precando se è
plus impetrant
homines, quā
precando &
flagitando.

Memoriā quā-
rum cunque be-
neficiorū
Christi non
minus grata
DEO, quam
quævis preces
aut vota.

fructū ventris tui IESVM: IESVM inquā; & hoc solo nomine tanq; præclarissimo Elogio Trophēum aduersus Ignorantiā insigniri volo. Adesdum itaq; quæcunque es, siue Ignorantia, siue Malitia Catholicos puerulos etiam adhuc balbutientes audi, & in Templis, & in Scholis, domi, forisq; salutationem illam frequentātes, & breuissimo tempore, paucissimisq; verbis vniuersum Euangeliū in vna salutatione Angelica retexentes, atq; in singulis salutationibus singulas Christi actiones reueluentes, Ave Maria, inquiunt &c. Et benedictus fructus ventris tui IESVS, qui pro nobis ex te natus est, IESVS qui pro nobis circumcisus est, IESVS qui p nobis in templo præsentatus est. Et quid op⁹ est recentere singula, cūm nihil à Iesu ad Deum placandū, ad humanū genus docendum, atq; à peccatis liberandum factum sit, cuius memoria, multiplicatā salutatione Angelicā nō innouetur? neq; magnopere interest, quo numero hoc fiat, definito, an incerto, nisi quod definitus memorie simplicium quia magis seruit, ideo magis vslatus est. Vbi nunc sunt, qui impudenter iactant, ita MARIA dignitatē exaugeri, vt Christi merita, passio, atq; mors obscurantur? Audiant, si Domino Iesu fauēt, à Catholicis omnibus toties ingeminari illa IESV in nos beneficia; & cognoscant eos, qui à principio nostræ salutis, salutatione scilicet Angelicā initio facto, Mariam salutant, in eius mentione nō adquiescere, sed properate, vt ad eum perueniant, à quo ipsa omnem dignitatem accepit, dum magna quidem cū reuerentia clamamus Ave MARIA, sed longè maiori cū animi submissione à Maria ad Iesum transimus, & tanquā triumphantes exclamamus, Benedict⁹ fructus ventris tui IESVS, qui p nobis in terris versatus est, qui p nobis passus est, qui p nobis flagellatus est, q pro nobis crucifix⁹ est, qui p nobis sepultus est, q pro nobis in cœlū ppria virtute

euectus

Vix fieri potest, vt magis illustretur memoria passionis & meritorū Christi, quam Angelica salutatione pīe, vt apud Catholicos moris est repetendo.

cuectus est, qui pro nobis ad dexteram Dei locatus est, per quem nobis Spiritus sanctus donatus est, qui ad iudicandum orbem terrarum venturus est; nonne vero illi, memoriæ meritorum Christi magis infensi videntur, qui hanc tam piam, tam paruulis & magnis, rudibus & sapientibus aptam precandi & reuelandi mysteria Euangelica formulam non recipiunt, imo despiciunt & abriciunt? nonne haec illustris materia triumphandi est aduersus Ignorantiam & Malitiam, atq; pleno ore coram toto orbe profitendi; non immerito hanc rationem salutationis Angelicæ certo numero repetendæ, & cum ea mysteriorum vitæ Christi præcipua capita reuelandorum, multis aliis precandi formulis anteponendam esse, non quidem, ut hic solus precandi modus seruetur, sed quod inter alios emineat. Vnde etiam iam pridem in Ecclesia obtinuit, ut quam maximâ celebritate & gloriâ frequenter. Itaq; & in turribus æra sonant, & in templis cymbala, & tubæ, & omnis generis instrumenta, & in castris etiam tympana atq; tormenta, ut ad salutandâ Mariam, & præcipue benedictum fructum ventris eius IESVM omnes commoueantur.

At illud ridiculum est, certo numero & serie catenatos circumferre globulos, quibus iam vulgo tribuitur tantum, ut prius ipsum penè Euangelium contemnatur; Et hac quæ vocant rosaria longè gratiorem odorem spirare putantur, quam ipsa Christi doctrina, &c. Verum iam his ipsis, quas rident catenulis Ignorantia ac Malitia vincienda est: quid enim inquitis nequissimæ? ridiculum esse sic consertos circumferre orbiculos? at circumferimus ob memoriam beneficiorum, quæ IESVS nobis præstít. An igitur illa memoria ridicula est? aut quid interest, utrum ea memoria per scripturam vel picturam, vel sculpturam, siue literis, siue coloribus,

siue

Globuli catenati certo numero ac serie,
qua Rosaria nominamus,
candem fere
apud Simplices
utilitatem habent quam pietate, aut quam
libelli apud
Sapientes

siue ære, siue auro, siue luto, siue lapide renouetur? qui verò vno delectatur, alterum non contemnat; nec necesse est, ut qui vnum eligit, cætera abiiciat, quin alio atq; alio tempore, aliud atq; aliud magis probat. Iam mihi salutatione Angelicâ centies quinquagies repetitâ, libet omnē IES V vitam compendio percurrere; alias mihi libet eandem piëtam oculis ac mente voluere, iterum alias scriptā pertractare, an quia plus delector legendo Euangelio, id eo simplices damnare debeo, quos magis aspectus iuuat, si eadem piëta videant? quid, quod Euangelium vel non omnes circumferre, vel nō omnes legere, nec omni tempore audire possunt; si ergo mihi calculi inter se nexi Euangelii fructum referunt, cur non iis tanquam signis admonitoriis uti possim, imò verò debeam? nonne autem memoria Christi, conceptionis, nativitatis, instructionis, actionis, passionis, crucis, &c. quasi vincula fortissima sunt, quibus Diabolus ita vincitur, ut quantum alioqui vellet, aut posset nobis nocere, non valeat. Ipsi igitur calculi isti, sic inter se nexi, quatenus memoriam tam efficacem præstant, vincula illa sunt, quæ quadam tenus sequissimo illi humani generis hosti terrori sunt, atque potestatem eius eōstringunt. Sed quid ad hæc Malitia? victa & vincita ipsa quoque est, & iam expirans illud obgannit, *Sapiens ostentationem, quam pietatem in hoc queri.* Quasi verò non id ipsum quoque in sacrī libris eueniat. Inuenti multi sunt, qui Biblia manu versant, magis, quod pulchra veste fulgeant, quam ut in eorum animo, illius doctrinæ memoria vigeat. Tollamus ergo Biblia, quoniam multi ea habentes, magis se iactant, quam in fide proficiunt; aut si pios propter impios Bibliis non spoliamus, simplicibus quoque propter superbos hæc adiumenta, & incitamenta pietatis, rosaria scilicet ista, vel coronas, vel quomodo cumque

K

nominare

nominare ea velis, siue auro radient, siue argento candent, siue gemmis luceant, siue margaritis niteant, siue ligno, siue lapide, siue pretioso, siue vili, siue secta, siue tornata, siue candido, siue purpureo, siue atro, siue variegato textu constent, non auferamus, sed insuper etiam nouas subinde & magis delectabiles rationes, refricandæ salutaris Christi factorū memoriæ excogitemus. Triumphet igitur Maria salutata, eamq; salutantes, de Ignorantia atq; Malitia, imò triumphet potius ipse IESVS, in cuius vnius honorem, salutationes istæ congerminantur.

Plura quidem
Templa Mari
anum nomen
quam Christi
aut Saluatoris,
preferunt, sed
omnia omni-
no Christo
sunt dedicata.

Hebr. 4.

Luc. 24

Sunt quidē plures aliæ insidiæ, quas Ignorantia, & Malitia honori Matris Dei occultè ponunt, sed quas imbelles, & detectas mōstrarere nunc sit latiss. Plura, inquiunt, *Mariæ tēpla consecrata sunt, quam ipsi Christo, imò etiam longè augustiniora.* Quasi verò vllum templū Christianorum esse poslit, quod non sit Christo sacrum; quod autem Marianū pleraq; potius nomen & memoriā præferunt, quam Christi aut Saluatoris, inde est, quod eiusdem in Mariā maior fuerit, quam in omnes Sanctos beneficentia, quodq; per Mariæ nomen, non solum Christus vt Deus, sed vt homo quoq; nobis excepto peccato similis honoretur. Non igitur Templa, Mariæ nomen præferentia, Mariana magis, quam Christiana sunt, neq; in illis aliud numen colitur, nisi æternum illud, Personis trium, naturā vnum, quod sibi ex Mariæ visceribus humanam quoq; naturam copulauit, atque in terras se demisit, vt miseros mortales cœlo redderet. Illud igitur in Marianis Templis dominatur, ipsaq; Maria etiā illic non aliter affecta est, quam olim cum diuinum illum hymnum ederet, quem adhuc eius nomine quotidiano cōcentu vniuersa Ecclesia personat: Quia respexit humilitatem ancillæ suæ; Et, quia fecit mihi magna qui potens est, & sanctum nomen eius. Quod Elogi-

um si

um si omnibus Marianis templis, tanquam inscriptū credas, insigne non solum aduersus Ignorantiam & Malitiā, sed aduersus omnes alios Hæreticos, & Orco natas furias Trophæum est. Ideò enim Deo Opt. Max. & Christo IESU, in memoriam MARIAE Matris eius altissima, & amplissima templa sacramus, & dicamus. Quia ILLE ILLI fecit magna qui potens est. Et, quia necesse est, ut ex hoc beatam EAM dicant omnes Generationes : atque ut idipsum etiam lapides clament, cum homines tacuerint.

Ad eundem triumphalem currum Sabbathū quoque spectat, in quo ut plurimū Mariæ memoria celebratur, non ut pari cum Christo honore afficiatur, sed ut humanæ naturæ suscepτæ ex Maria gratias agamus. Ac Sabbathum quidem post Parasceuen in præcipuo honore est, quoniam Dominicam diem, quæ omnium dierum ob memoriam resurrectionis Christi princeps est, præcedit. Huius igitur expectatione, Sabbathū Christianis religiosius est, atq; etiam ob memoriam sepulturæ Christi. Huic autem expectationi atq; memoriæ MARIAE quoq; mentionē religiosè addimus, cuius eo ipso tempore atq; die cōstantia & fides admirabilis enituit, imò quæ tū sola vniuersæ Ecclesiæ psonam ac dignitatem videtur retinuisse. Cur igitur eius memoriā, tum aliis, tum illo præcipue die nō concelebremus? Neq; enim ita Sabbathum Mariæ dicetur, ut in eo Marię sacrificetur; Apage verò cum ista Impietate. Nam & Sabbatho Maria nobis nihil aliud est, quam Mariæ, quā Mater DEI & Christi, quam humilis ancilla DEI, sed inter mulieres benedicta, & à vero Salomone iuxta thronum suum locata, non paritate potestatis, sed Æternæ gratiâ Maiestatis: neq; quod Sabbatho MARIAM inuoco, grauius crimen admitto, quam si à quo-

Sabbathum
quoque MA-
RIA. Matris
DEI memorie
destinatum.

uis peccatore Christiano, ut pro me Deum rogaret petrem, nisi quod credo, atque scio MARIAM non paulo plus à Filio iam in saecula cum ea viuente ac regnante, quam hominem adhuc mortalem impetrare posse.

Opinione di-
unitatis ad-
emtā, licet MA-
RIÆ & sanctis
DEI eos ver-
borum hono-
res & titulos
tribuere, quos
impie Gentes
Diis suis assi-
gnarunt.

Eademque de causa honoris plura nomina, amplioresq; titulos Mariæ tribuo, non tamen maiores aut meliores, quam quos vel ex consuetudine, vel ex obseruantia etiam hominibus aliquando in aliquo genere perfectionis excellentibus tribuimus: Imò etiam eos audacter Mariæ assignamus, & studiosè conquirimus, quos stulta gentilitas Diis suis falsis, ac turpibus attribuit; opinionem solam Deitatis adimimus, cæteri ferè omnes, vel cærimoniарum, vel titulorum honores, non solùm MARIÆ, sed cuius Sancto, cuius Christiano, suo quodam modo sciimus conuenire. Quid? tu aliquem Christianum ex lege Dei & Christi viuentem, nonne meliorem censes Ioue, Apolline, Marte, Mercurio? Tu fœminam aliquam Christianam, virginem, viduam, an maritam nonne digniorē existimas Iunone, Minervā, Dianā? quid ergo de Sanctis, qui iam cum Christo regnant, existimas? scilicet, ideo illos beatos, sanctos, immortales dicere nō audebis, quod hæc de suis commentitiis Diis Ethnici iactauerint: Iam igitur non solùm nomen, sed beatitudinem, sanctitatem, immortalitatem tollas licet? Quæ verò lex aut ratio prohibet, quo minus quas laudes falsis Diis falso gentiles tribuerunt, eas verè in verum Deum aut Sanctos eius Christiani referamus? An ideo neminem sapientissimum, sanctissimum, potentissimum agnominare fas sit, quod falsi tales suos Deos impii nominârint? Ego verò, tantum abest, ut hoc refugiam, ut audeam etiam homines omnipotentes dicere. Ecce tibi vnum sine exceptione fide dignū, qui hoc, ut etiam antè triumphabamus, de seipso dicit:

Omnia

Omnia possum in eo, qui me confortat; Ergo Paullus fide in Iesum Christum est omnipotens? Nunquid in Maria deterior fides quam in Paullo? Habebis igitur hac ratione Mariam quoque omnipotentem; Imò ostendam tibi quemuis de plebe Christiana omnipotentem, vel potius Christus hoc tibi ostendet. Quidquid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis, & quod amplius est: Quod cuncte volueritis, fieri vobis; Nonne ille omnipotens, qui potest omnia quae vult? Solus Deus omnipotens, sed per illum omnes Christiani, ipsi non mihi crede. Quisquis igitur ritè Deum precatur, omnia potest. Cur ergo si Catholicus ad Mariam exclamet, Sancta MARIA exora mihi sanitatem, sanctitatem, libertatem &c. blasphemus adhuc videtur? cur si Mariam omnipotentem vocaret, igne dignus existimatur? Etiam illud à Christo didici, qui minimus sit in regno cœlorum, maiorem esse eo, quo non fuit maior inter natos mulierum? An sola illa quae benedicta est inter mulieres, iam in regno cœlorum minus potest, minimo adhuc mortaliū Christianorum? At minimus in Ecclesia omnipotens est, omnia enim in Deo potest, & à Deo in nomine Christi omnia impetrare potest; sola ergo Mater Christi ad omnia in nomine Christi impetranda, nimis quam imbellis est. O miseram (si tu vera dicis) Matrem; imò vero, ô Matrem omnipotentem, quæ Filium omnipotentem de suis visceribus nobis progenerauit.

Quin igitur tandem ô stolide mauis, an ô Maligne Hære-tice, aut æternū ploras, aut Ignorantiā & Malitiā calcatā, mecum triumphas, & Mariam vocas: Sancta MARIA ora pro nobis, es enim ad omnia per Filium, & à Filio impetranda omnipotens; Ille sine te potest omnia, Tu sine illo nihil; per ipsum omnia; Ille suo numine, Tu ipsius fa-

Supra Troph.
2. pag. 14. Phi-
lip. 4.

Fideles omnes
nendum MA-
RIA, possunt
omnipotentes
vocari. &c.
Ioan. 14. & 15.

Luc. 7.

Reste conue-
niunt stupor
& Malignitas
secundum il-
lud, Excaecavit
eos malitia
corum.

D. Bern. Ser.
ss. super
Cant.

uore; imò verò ego miser, & quiuis peccator meā fide
atque prece, tuā verò deprecatione, & illius in primis au-
toritate, sum, eroq; semper, vti spero, omnipotens. Nihil
enim omnipotentiam VERBI clariorem reddit, quām
quod omnipotentes facit omnes, qui in se sperant, & erit
nihilominus unus tantum, ac solus omnipotens & cle-
mens Deus, qui regnat, & triumphat cum Matre sua,
cum Sanctis suis, cum Christianis suis in æuaterna sæ-
cula.

TROPHÆVM SE- PTIMVM.

Argumentum.

Pron. 5.

Displacet petulantibus Hæreticis, quod MARIAM tanquam du-
cem Virginitatis, & aliarum virtutum sequantur multi Ca-
tholici, atque eo nomine sodalitia instituant, & certis quasi legibus de-
uinatas societates atque ordines etiam Monasticos. Nam vt ipsi sine maiori
nota in omnem intemperantiam se effundere possint, omnia hac frana, qui-
bus Libido & Licentia coeretur, non solum abiiciunt, sed conculcant,
& apud lasciuam plebem, non modo vt ridicula, sed vt noxia, exosa
faciunt. Vnde sit, vt sine numero moriantur mulii, quia non habent di-
sciplinam, & in multitudine stultitiae suæ decipiuntur. Iterum ergo tri-
umphat Beatissima Matrum, quod sub eius nomine ac signis Christo in
perpetua puritate militent innumeri puerorum ac puellarum, virorum
ac foeminarum greges, qui Libidine & Licentiâ deuictâ, discipline, &
castimonia corporis & animæ coronas à DEO promerentur.

DIVÆ

DIVÆ MARIÆ, VIRGINVM VIRGINI S.
LICENTIA ET LIBIDINE COERCITA.

MALEANT, inquiunt, Mariana Sodalitia, quoniam benedictus Deus, per quem vocati sumus in societatem filij eius. Valeant Mariane leges, quæ in tantum numerum iam, & mole excreuerunt, ut & discere omnies nedū exequi sit difficilis, quam seruare Dei legē, seu veterem seu nouā. Et vero iam, ipsi Christo desunt serui, postquam Maria serui & fratres, & filii, & sodales. Et nescio quæ portentosa mancipia in Ecclesia extiterunt. Liberi sumus, quia libertate Christus nos donauit: Cur igitur seruitutis iugo iterū subiçimur: licet, si modo libeat in coniugio pudice, in conuicio sobrie, in sacris reuerenter, in curia obedienter, in foro abstinenter, inter maiores demissè, inter & quales amanter, inter maiores modeſſe, in Republica communiter versari? Qui sese ubiungit, Christianū meminit, alio monitore opus nō habet. Idem. n. est sancte iuste perfecte vivere, quod Christi anē. Apage cum isto Mariano seruitio, vni Christo seruiamus.

Ita enim uero; Vni Christo seruiamus. In hoc ipso enim, in quo triumphas, triumpharis; Vni Christo seruiam⁹, sed ita seruiamus, quemadmodū ipse iussit ac mādauit, nempe ut ppter ipsum hominib. quoq; seruiamus. Quod cunq; inquit, vni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis, nō solūm inquit, si cibū, si potum, si vestem, esurienti, sitiēti, algenti dedistis, si egros, si viñetos visitatis, sed ne quid forte excipias, quodcunque siue honoris, siue amoris etiam minimo exhibuistis, & seruistis, mihi fecistis. De viuentibus, inquit, hoc mandatum est. Maria ergo non viuit? Interris certe iam non versatur inquiet. Calumniemur ergo & cōuitiis inseſtemur Mariam, & Sanctos in cœlis, quoniā de terra migrarunt. Nam si eos in cœlis, iam meliore sui parte beatos, non vult à nobis sic honorari Christus, nec ma-

1. Corinth. 1.
Libido & Li-
centia, nō mi-
nus se quam
catera Hæreti-
corum Flagi-
tia sub Christi
nomine in a-
nimos Catho-
licorum inſi-
nuant.

Galat. 4.5.

Etiā qui MA
RIÆ seruiunt,
vni Christo
seruiunt.

Coloss. 3.

nec maledicta in eos vindicabit; quod si non licet Mariæ & Sanctos de honestare, licebit sine dubio honorare. Licebit igitur etiam eisdem quodammodo seruire. Nam ut quisq; est honoratissimus, ita ei quoq; diligentissime seruitur. Ecce tibi ergo hominum Sanctorum, Mariæ & Christi seruos ab ipso Christo probatos? Ne autem negligenter seruias, istis ipsis tanquam ipsi Christo seruire debes, sic ut iubet Apostolus non solum Christianis, sed Ethnicis seruire; & ipse Christus non minus remunerari paratus est, quam si ipsisoli seruiisses. Vide quapropter mi homo, si ego, quia tu quoque Christi sanguine redemptus, & salutari fonte regeneratus es, me seruum tuum, me fratrem tuum appellari volo, nunquid eò minus Christi frater, socius, seruus essem? Quomodo ergo, si MARIAE sodalis, frater, seruus dici, aut haberri cupio, Christi seruus, frater, sodalis nuncupari non possum? An quem honorem peccatori Christus fauet, hunc Mariæ inuidet? An minus in MARIA virtutis & gratiæ, quam in te est? Volo Mariæ seruire, cur hoc? quia ipsa Christo seruuit. Volo MARIAM honorare, quia à Christo honorata est. Volo MARIAM rogare, quoniam à Christo semper audita est.

Qui se MARIAE fratres, sodales, seruos, appellari volunt, solam DEI gloriam querunt.

Exultantergo MARIAE serui, quoniam Christo seruiunt. Aut quid tandem est, quod hoc genere fraternitatum, sodalitatum, congregationum, ordinum, præscriptionum, sanctionum, legum, observationum ac rituum deniq; merito reprehendi possit, cum in iis omnibus nihil aliud magis, quam Christus, quam æterna salus, quam cœlestia præmia, quam virtus Christiana, quam castitas, quam pietas, quam disciplina queratur, atq; id vnicè agatur, ut quantum fieri potest, omnia irritamenta, atque illecebraz scelerum atque vitiorum extirpentur, atq; adeò

quam

quām minimum peccetur, & quām plurima sint è contrario ad omnem virtutem & perfectionem Christianam incitamenta? Quid, inquam, ex istis maximè displiceret? an quòd Mariæ nomine ad virtutem omnifariam extimulentur? an quòd plures coniunctis animis, eadem voluntate, ad eundem finem iisdem vitæ rationibus properent? An ipsæ illæ viuendi rationes, & fines propositi, nempe castitas, sobrietas, iejuniū, charitas, & similia improbanter? An quòd in hæc certo modo, definito tempore, præclaro ordine exequenda conspirent, & coniurent quodammodo, atq; quasi quibusdam vinculis se alligent? An demum, quòd qui ex constantis animi sententia, ex voto, atq; corroborata in virtute voluntate salutem suam querunt, prodiligentia, vigilantia, laboribus suis promissam remunerationem expectent? In his enim omnibus aut singulis vitium esse debet, ut sodalitia, ordines, congregations Marianæ damnentur.

Nomen ipsum Marianum iam Trophæum fixit; nihil enim Marianum esse potest, quod non sit Christianū. Ad Christianam verò perfectionem ardentius expetendam, & studiosius perquirendam incitat non solum nomen, sed multò magis exemplum Marianum. Volo ergo semper in ore, atque corde gestare Mariæ nomen, ut imitandæ eius humilitatis, patientiæ, charitatis, & omnigenæ virtutis mihi adiumento, aut munimento sit; Id vero quid incommodi adfert: an periculum est, ut Christo displiceat, qui Matris Christi virtutes imitari desiderat? *Christus, inquires, imitandus potius est.* Ita sanè: sed quoniā Christum non nisi per imaginem in hac vita contemplamur, ubi spes te illam perfectiorem inuenturum, quām in sanctissima Matre eius. Libet igitur aliquando MARIAM, aliquando alterius Sancti vitam contemplari, & præclare

Nihil potest
esse Marianū,
quod non sit
Christianum.

L

facta

facta æmulari, atque adeò eorum, quos miramur, aut imitamur nomine gloriari, siue tanquam Magistrorum, siue tanquam Doctorum. Et quid hoc mali est? Si Mariæ, si Sanctorum, si cuiuscunque hominis virtutem, vel studiis, vel præconiis sic effero, tanquam si ab ipsismet magni & sancti sint, atq; adeò si Christum excludo, merito condemnor. Si autem in his non nisi Christi donum agnosco, & potentiam eius in ipso munere celebrando deprehendo, sub alieno nomine ipsum Deum dilaudo. Sed omissis omnibus, nemini pio Marianum nomen potest aut exosum, aut Christiano indignum videri, qui cogitat in eo nomine beneficiorum, non solùm quæ Mariæ Christus præstítit, sed quæ per Mariam in vniuersum hominum genus redundarunt, memoriam inculcati; neque satis video, quomodo honori Filii fauere possit, qui Matris eius mentionem non gratissimam habeat.

Deinde hoc quoque laudis & triumphi est Catholicos inter, non solùm ut pauculi quidam, & singuli, sed, ut multi, & integræ familiæ, imò etiam communitas quedam hominum inter se conueniant, & Mariæ nomen undique præferant, atque adeò, quasi publicè protestentur, se veros & bonos Christianos esse, eò ipso quod Marianis cœtibus sese immisceant, ac propria sodalitia interesse instituant, non ut communem Ecclesiæ cœtum condement, sed ut illo sese digniores præsentent. Atque ut in bene constituta ciuitate aut Republica, una quedam absoluta communitas est, diuersæ tamen familiæ diuersis honorum, & insignium titulis ornatae sunt, diuersæ quoque tribus, ac distincti ordines, quorum quanto maior varietas, & conspectior differentia est, tanto maior eius Reipublicæ gloria appareat, dummodo unum in finem conspirent omnes, nempe ut Rempublicam

saluam

Sodalitates,
Ordines & in-
stituta Maria-
na diuersa, nō
minus ornant
Ecclesiam quæ
Rempublicam
diuersæ tribus
ac status ciuiū.

saluam ac beatam vēlīnt. Sic in Christiana hac Republica, dum omnes vni Christo seruiunt, licet ordinibus, & sodalitiis distinguantur, si modō sibi Christiani nominis propagationem, propriam aliorumque salutem proposītam habeant, nihil refert, utrum vel Mariæ, vel cuiuscunque Sancti nomine, pios cœtus instituant, sc̄ q̄ coniunctis studiis ad virtutē mutuō excitent; eiusmodi enim cœtus non ad destruendam, sed ædificandam Ecclesiam plurimum faciunt, neque coagmentata dissipant, sed velut Emblemata quædam exornant; neq; Sponsæ Christi vestem dissuunt, sed velut præstantissimis floribus ac gemmis distinguunt, & variegant, vt assistat Regina illa à dectrīs Dei, circumamicta varietate.

Dic vero mihi etiam, si quis paterfamilias in domo sua certum ordinem obseruari velit, an id reprehendendum est? si nulli suorum velit licere, vt ab eo ordine defecet? Quid si plures familiæ in similem domesticæ administrationis ordinem conspirent? Quod ergo ad res humanas recte dirigendas & expediendas consultissimū est, cur id ad virtutes acquirendas, ad conseruandam vitę puritatem inualidum & infirmum esse putetur? Quid enim Ordines, Sodalitates, Congregationes Marianæ, vel quocunque titulo insignitæ, aliud sunt, quam multorum conspiratio, vt certa quadam lege atq; ordine res humanas atque diuinæ tractent; neq; solùm certis illis legibus, sed multo magis mutuis exemplis ad Christianam perfectiōnem extimulentur? Nonne Christus duorū aut trium in oratione consentientium pluris æstimat, quam singulas singulorū pteces? Si duo, inquit, ex vobis consenserint super terrā, quodcunq; petierint, fiet illis. Quid si ergo ad orandum consentiant decem? quid si viginti? quid si centum? quid si mille? quid si plures etiam? quid si isti

Psal. 44.

Cœtus ac sodalitatis MARIANÆ nihil aliud sunt, quam distinctæ familiæ, aliis atque aliis legibus, optimis tamen & in priuatam ac publicam utilitatem temperata.

March. 1.

omnes, non tantùm simul & semel, sed saepius, aut quotidię conuenerint, & consenserint in oratione ad Deum? Licebit igitur ex Christi mandato cœtus & sodalitatis, (vel quomodo cuncte appellare velis) instituere ad simul orandum. Cur non etiam iidem sic congregati simul ieiunare, simul corpus castigare, simul ab omni voluptate, non solum illicita, sed etiam quandoq; à concessa abstinerere possint? nam si singulis precari, ieiunare, castis esse licet, cur simul congregatis non liceat? Atque hoc ipsum est, quod Licentia & Libido virus abscondit, cum contra cœtus, & sodalitia Mariana differit, non enim cœtus, atque conuentus & sodalitatis odit, sed Marianas; illas autem etiam scelestissimorum coitiones, in quibus estur, bibitur, genio ac libidini indulgetur, maximè probat, id eoq; has ciuitatis titulo, illas superstitionis conuictio afficere solet. Age enim, & omnes mihi omnium ordinum, cœtuum, sodalitatum sacrarum, & Marianarum, præsertim, leges, & viuendi præscriptas formulas euolute, nihil profecto magis reperies inculcati, quam precum asiduitatem, ieiuniorum austерitatem, vitiorum extirpationem. Virtutum ac perfectionis studium.

Quæ, si Libido, & Licentia personata tandem vivitatis constricta, aperte reprehendere non audet, desultoriā tamen temeritate eò tandem confugit, ut in illam quasi obligationem, quam sibi quisque imposuit, quodg; se legibus nouis quodammodo astrinxit, acriter inuehitur, quasi bene agere, castè viuere, carnem spiritui subiucere, vel ideo sit deterius, quod id facturos Deo nos siue iuramento, siue voto, siue deliberatā voluntate promiserimus. Et si forte concedant, hæc facere licere, nolunt tamen, ut ad similia promittenda, vel quisquam instigetur, vel postquam promiserit, ad eadē seruanda adigatur, atq; adeò fidem Deo

& San-

Hæretici non
oderunt soda-
litia, nisi sacra
vel Mariana.

Obligationē
& necessitatē
benè viuendi
quam quis si-
bi ipse impo-
nit, oderunt
petulantes
Hæretici.

& Sanctis eius data m, nec pili faciendam existimant. Ex quo ipso satis cognosci potest, qua fide in humanis rebus versentur, qui fidem in cœlestibus tam parui æstiment.

Ex omnibus porro fucis, quibus se Impuritas & Dissolutio pingunt, iste est, quo maximè imbellies & lippos oculos fascinant. Sint enim, inquiunt, bona & laudabilia ple raque, qua in cœtibus, ac sodalitiis istis præscribuntur. At eo ipso viviantur, quod illis se cœlum promereri existiment plerique, atque adeò operibus his arbitrariis confisi passionis Christi meritum & laudem imminuant, quasi eo non indigeant, quis suis idem virtutibus consequi possunt. Ego verò ne sis nescius omnino, si iustè, si castè, si sanctè vixero, à Deo remunerationem expecto; cur enim non expectem, quod ille tam liberaliter promisit; quoniam, inquit, merces vestra magna est in cœlo? Meritum autem Christi, usq; adeò non extenuatur à me, ut credam certusq; sim, nullius unquam fuisse, aut etiam potuisse vel posse existere tantam sanctitatem, ut abiq; Christi merito cœlū mereri queat. Nam si absque Christo beatitudinem, aut gratiam Dei consequi possemus, non solùm nihil Mariæ precum patrocinio tribueremus, sed ipsius quoq; Christi memoriam, immo ipsam eius passionē superuacuam atq; inutilem censeremus. Verùm hæc larua est, quâ se vestit Libido & Licentia, Christi meritum scilicet & passio. Hâc enim confisi, qui nullum ex bonis operibus fructum, aut remunerationem expectant, in omnem intemperantiam & flagitium præcipites ruunt, quoniam iam à Christo redempti sunt, & quidquid agunt, dummodo credant, beati sunt,

Sed quid? pugnamus adhuc? an viatis insultamus? Maria Virgo virginum est, non modo ante partum, & in partu, & post partum, sed prima virginum, quæ non ex necessitate, sed firmissima voluntate, non fortuito euen-

Hæretici, vt eis
liceat quic-
quid liber,
Chrifti meri-
tum & passio-
nē iactant.

MARIAE Vir-
ginitas eò ad-
mirabilior,
quod ex voto
& sine exem-
plo.

L 3 tu, fed

Anselmus, Be-
da, S. August.
libro de san-
cta Virginita-
te. c. 4.
Luc. I.

tu, sed ardenti voto Virginitatem Deo sacrauit. Virum inquit, non cognosco. Tu mihi licet usque & usque conceptus narra; & Matrem, & Dominum & Filium Altissimi; virum non cognosco. Fiat quidquid futurum est, quidquid Domino placitum est. Virum non cognosco. Non mihi tanti est matrem esse; Filium edere; quia virum non cognosco; Potest me omnipotens matrem facere, sed virum non cognosco; Potest Altissimi Filius ex me nasci velle, sed virum non cognosco. Facio quod pollicita sum, postquam semel aperui os meum ad Dominum; Ita sim, ut ait, gratia plena, virum non cognosco. Ita, sit Dominus mecum, virum non cognosco. Ita sim benedicta inter mulieres, virum non cognosco. Mihi decreta, Deo deuota Virginitas est, virum non cognosco. Amabile & optabile nomen Matris & Filii; sed si potest aliqua sine viro mater esse; quia ego virum non cognosco; non recuso labores nutricationis; sed refuto voluptatem conceptionis, & fordes corruptionis, & quæ consequitur maledictionem partitionis; virum non cognosco: sed si potest aliqua Virgo & Mater esse, si virum parere non cognoscens virū, si corpore intacta, & fructu fœcunda esse; si deniq; vndiq; pura simul & puerpera esse possum. Ecce ancilla Domini &c. Quis verò dubitare sanus possit, incredibile sub horum verborum integumento thesaurū late-re, virū non cognosco? Ante oculos Marię Angelus assistit ante mentē Deus obuersatur, illa autem quid? triumphat, virum, inquit, non cognosco. Quid si cognoscerem? iam Virgo non essem, iam irreparabile bonum amisisse, iam aurū luto, luce tenebras, cœlo deniq; terras comutasse. Vnde tibi hęc ô puella sapientia? ô tenella constantia, quę nullis illecebris molliri, nullis viribus moueri potest.

Nulla

Nulla est, tuit, aut vñquam erit sub cœlo natio, cui non virginitas, quasi quædam diuinitas videretur, & qui rem non nōrānt, spem amabant: Itaque sola professio Virginitatis, summa erat aſſecutio dignitatis. Vnde merito Virgini versum liberiorem ſcribenti Orator iuſlata. Tibi, inquit, Magistratus ſuos fasces ſubmittunt, tibi consules, prætoresq; via cedunt. Nunquid exigua mercede Virgo es? Tanti ergo paſſim virginitas fuit inter homines, antequam verè virgines eſſent: poſt homines autem natos ab exordio ſæculorum, nullam Sol vidit talem virginem, qualem nobis deſcribunt Mariæ verba iſta; virum non cognosco. Etiam que viros non cognoscebant, optabant tamen, & tacitos affectus, verſibus quandoque exprimebant. Felices nuptæ (canebat illa) moriar, niſi nubere dulce eſt. Et quomodo poterant verè virgines eſſe, que nec Deum verè cognoscebant. Ideò audaciū ac fidentiū MARIÀ dicit, virum non cognosco, quia Deum inter omnes perfectissimè nōrat; Illis ad ſolatium viro aut muliere opus eſt; quibus ignotum eſt, quām dulcis ac ſuavis sit Dominus. Si enim quāras ex MARIÀ, cur virum non cognoscat? quid responsuram putas? ſed quis illius cœleſtis animæ ſenſa poterit explicare: placet vicariam responsionem ab Apoſtolo petere. Virum, inquit, non cognosco; quia Virgo & immupta cogitat, quæ Domini ſunt, quæ cum viro eſt, diuifa eſt.

Agedum, dic ergo mihi quisquis eſt hostis Virginitatis, quid censes? Fuit ne hæc MARIÆ votiuia Virginitas grata D E O? Ingratam enim vel execrabilem D E O fuiffe ipſa Libido forte, non dicet. Si igitur accepta D E O MARIÆ Virginitas, an ut MARIÆ & aliorum Sanctorum humilitatem, Mariæ charitatem, Mariæ fidem laudare, mirari, æmulari licet, ſic etiam puritatem, castitatem,

Virginitas a-
pud omnes
gentes, quaſi
quædam diu-
nitas in admira-
tione fuit.

Vide Sen. I. 6.
Contr. & contr.

I. Corinth. 2.

Qui MARIÆ
puritatem aut
quamuis vir-
tutem imitari
conatur, iipſum
Christum imi-
tantur.

tem, castitatem, virginitatem, magniæstimare, suspicere, imitari licet? *Christum, inquies, mirabor & sequar.* Sanè Christum inquam, Christus dux agminis, siue ad virtutē quamcunque, siue ad cœlum. MARIA CHRISTVM, Apostoli MARIAM, tu Apostolos, ego te sequar; licet unus, licet mille præcedant, Christum tamen sequimur. Imitatores mei estote, inquit diuinus ille Paullus, sicut & ego Christi. Dux ergo mihi Apostolus, sed supremus Dux, ipse Christus; quisquis in eodem agmine antecedit, sequenti Dux est. MARIA, nunquid te ætate, meritis, dignitate antecedit? Licet ergo Ducem eam agnoscas humilitatis, fidei, caritatis, quoniam in his omnibus Deum ipsum Ducem secuta est.

Licet igitur Mariam sequi Ducem puritatis. An non & virginitatis? Quid trepidas affirmare, aut negare, semel dic. *Licet fortè, inquit, ei qui possit, nemo tamen coactus debet.* Heus planè, cur non planiū loqueris? *Fortè, inquit, licet.* Fortè ergo non licet; fortuitam ergo fidem, & minimè certam habemus; semel dic, ô labes impura, aut nunquam dic. *Marianum, inquit, priuilegium est; Virginem parere, peperisse virginem, nemini concupiscendum, nedum imitandum.* Hem cauillator, non de partione loquor, sed de puritate virginea. Licet ne eam vitâ, moribus effingere velle? *Liceat, inquit tandem, iis, qui possunt; qui potest capere capiat.* Sed qui sunt illi qui possunt? *Quibus datum est, inquit, auctore Christo?* verba sunt enim Christi? Agnosco Christi verba, & flagitium tuum; nunquam ad id quod insimulas, hoc dixit Christus, nec per ea verba quæsito illi respondit. Heus igitur nugator, hoc ipsum quæro; *Quibus verò datur?* An volentibus? an pertentibus omnibus? an nolentibus obtruditur? si hoc, non solùm vilis est gratia, quæ in uitiose impingitur; sed etiam quo quisque erit à puritate alienior

Philip. 3.

Perplexilia
Hæretorum
responsa, cum
de Virginitate
& Castitate
quaeritur.

Matth. 19.

Virginitatis
& castitatis
donum, qui-
uis à DEO im-
petrare & ser-
uare potest, mo-
do serio velit

alienior, hoc erit gratia castitatis insignior; si verò volentibus tantum ac rite potentibus cœlestis hæc gratia donatur vni, nonne & de cœm, nonne & mille, non & millies millibus, atque adeò innumeris sic rite potentibus donari potest? An fortè certa tempora sunt, quibus aures diuinæ ad eorum vota, qui castitatis beneficium expetunt, obsurdescant? quòd si hoc blasphemum videtur, pium igitur est opinari omni tempore, omnes homines rite pertinentes audiri à Deo, qui omnia omnibus dat affluenter, nisi fortè virginitatis tam parcus est, ut solam eam, quamvis recte postulantibus neget? Fortè tanta puritatis in cœlis inopia est, ut illi detraictum videatur, quod hominibus ex ea communicetur. Hanc impietatem si abominaris, vetitatem igitur amplectere; nulli prorsus rite pertinenti cœlestem gratiam, nulli vel ad pudicitiam in coniugio, vel ad castitatem sine coniugio, atq; adeò nec ad virginitatem deesse. Virginitas igitur à Deo est impetrabilis. Iam quod à Deo fas est impetrare, fas est rogare: quod fas est rogare, fas est sperare; quod fas est sperare, fas est conari: semper ergo fas est puritati ac virginitati studere; Iam igitur non fortè tantum; sed certò licet Mariæ Virginitatem amare & imitari. *At cō inquit, usque pertingere non possumus?* Ecquò non possumus? ut puritate MARIÆ Virginis pares simus. Esto; An nec eò usque progredi poterimus, ut virgines simus, hoc est, ut sancti corpore & spiritu.

Viden' frenidentem & se torquentem Libidinem, cuius iugulus petitur; Non solent, inquit, virgines esse, quæ videri volunt, aut quæ puritatem profitentur. Quid est hoc ipsum; non solent? quo stangit? Egoverò non de eo quod solet, sed quod potest, quod debet fieri, sermonem habeo. Potestne igitur qui vxorem non habet, quæ virum non habet (sive cœlibem, imò cœlitem hanc solitatem sponte

Iac. 1.

Dignitas castitatis non minuitur, etiamsi multi castitate professi, casti non sint.

M delegit,

z. Cœ. 7.

Hæretici non
constanter
vel asserere vel
negare audent,
castitatem
semper aut diu
seruari posse.

Dum summa
Castitatis tu-
endæ difficul-
tas fingitur, ad
omnem intem-
perantiam Li-
bidinis, ianua
aperitur.

delegit, siue aliqua necessitate suscepit) pure, sancte, virginea cum integritate, & castè, Dei fauente gratiâ viuere? Imò, inquit, unusquisq; uxorem suam, & unaqueq; virum suum habeat. Heu perueritatis! Iube ergo fulimenta lectū scandant, & Apostolo fretus in ipsis cunis iugales toros sterne. Ego autem de iis loquor, qui, vel quæ virum aut mulierem vel non habent, vel coniugio frui, siue ex voto nolunt, siue pætatem aut euentum aliquem non possunt. Illi, illi, inquam, an castitatem vel virginitatem puram tueri possunt? Quid faciam, vno ictu belluam confodiam, an sic potius, vt se mori sentiat? Potest, inquit, seruari castitas, sed non diu. Quid est hoc ipsum non diu? aut quām diu ergo potest cōseruari? dies, menses, annos, enarra; dic clarè post q̄ temporis aut ætatis spatiū castimoniæ tueodæ vis in viro, in fœmina expirat? An definitū est? Igitur qui, vel quæ ultra id tempus nuptias distulerit, impunè iam corpore merebitur, impunè adulter, impunè incestus erit; si enim post illos certos annos castitatem tueri iam non potest, necesse est, vt in libidinem ruat; vt quis mel præcipitatus est, cum sustinere se non possit; siue scopulo allidatur, siue terræ affl'gatur, siue vndis hauriatur, ipse præstare nō potest. sic si modus ætatis homines in intemperantiam præcipites agit inuitos, ac nolentes, cur stuprum, adulterium, incestum in homine vindicari vis? Naturam ipsam ream, potius agas licet, quām ipsum miserum hominem, quem illa libidinis præcipitio damnauit inuitum.